— 1 —

关于举办“中国中车杯”第七届

全国大学生可再生能源优秀科技作品竞赛的通知

各高等院校及科研院所:

为学习贯彻落实习近平生态文明思想，深入实施科教兴国战

略、人才强国战略、创新驱动发展战略，密切围绕国家“双碳”

战略目标以及深入推进能源革命等重大需求，激励大学生积极投

身科教兴国的伟大实践，引导大学生把创新激情与国家能源发展

战略需求相结合，不断推进大学生科技创新行动，提高创新实践

能力，助力绿色低碳能源转型及美丽中国建设，由中国可再生能

源学会发起并主办的全国大学生可再生能源优秀科技作品竞赛，

自2018年以来已成功举办六届，并逐步发展成为一项高校师生认

可度高、具有广泛社会影响力的全国大学生实践创新活动。现就

“第七届全国大学生可再生能源优秀科技作品竞赛”有关事宜通

知如下：

一、组织机构

主办单位：中国可再生能源学会

冠名单位：中国中车股份有限公司

中国可再生能源学会文件

  中再学〔2024〕9号

— 2 —

二、竞赛主题

发展绿色能源  建设美丽中国

三、竞赛内容

紧扣竞赛主题，体现新思想、新原理、新方法或新技术。竞

赛内容分为科技作品类与社会实践调查报告类。科技作品类包括

实物制作（含模型）、实验、软件、设计等；社会实践调查报告

类包括社会实践调研报告、行业分析报告等。

四、竞赛规则

    竞赛规则详见《“中国中车杯”第七届全国大学生可再生能

源优秀科技作品竞赛细则》（见附件一）。作品申报书及说明书

格式分别见附件二、附件三、附件四、附件五。

五、日程安排

报名开始、截止时间：2024年9月26日-11月30日

作品申报书及说明书提交截止时间：2024年12月20日

资格审查及初赛时间：2025年1-2月

决赛时间：2025年3-4月

竞赛分为初赛、决赛。初赛采取线上评阅、打分的形式，评

选出三等奖及以上的入围决赛的推荐名单。决赛视参赛情况拟分

为南、北两个赛区或一个赛区，采取现场作品展示、个人陈述、

评委提问的环节，进行打分和评选，确定各级奖励名单。

六、联系方式

大赛官网：http://jingsai.creac.org.cn/

大赛组委会秘书处联系方式：

韩老师，中国可再生能源学会，010-82547261

— 3 —

附件一：“中国中车杯”第七届全国大学生可再生能源优秀科

技作品竞赛细则

附件二：科技作品类申报书

附件三：科技作品类说明书格式

附件四：社会实践调查报告类申报书

附件五：社会实践调查报告类说明书格式

竞赛后续相关事宜敬请关注大赛官网。欢迎各高校及科研院

所的同学们积极参与、踊跃申报。

中国可再生能源学会

2024年9月26日